PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo
Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

1

LEI MUNICIPAL COMPLEMENTAR Nº. 4.636, DE 02 DE OUTUBRO 2017

Dispõe sobre a criação de Cargos Públicos Efetivos, que especifica, e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal:
Faço saber que a Câmara Municipal de LUCÉLIA, Estado
de São Paulo, “Decreta” em Sessão Ordinária do dia
02.10.2017, e Eu Sanciono e Promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam criados e inseridos no Quadro de Pessoal - Parte Permanente - Cargo
de Provimento Efetivo, constante do Anexo I da Lei Municipal Complementar nº.
3.257, de 05 de novembro de 2001, sujeito ao Regime Estatutário instituído pela Lei
Municipal nº. 3.256, de 05 de novembro de 2001 e submetido ao Regime Geral de
Previdência Social - RGPS, os cargos a seguirem relacionados, com o número de
vagas indicado e sua respectiva referência salarial:

DENOMINAÇÃO                       QUANTIDADE                            REFERÊNCIA
Fisioterapeuta           02              13-A
Controlador Interno                       01                                             11-A

Art. 2º - Ficam estabelecidas as atribuições dos cargos criados pela presente Lei,
conforme segue:

Descrição do Cargo
Título: Fisioterapeuta

Descrição Detalhada
Atenção à Saúde: realizar ações de prevenção, promoção e educação em saúde, a
resolução do problema de saúde, tanto em nível individual quanto coletivo.
Trabalhar em equipe na saúde da família atuando como modalidade de trabalho
coletivo, visando à humanização. Desenvolver educação permanente e continuada.
Atribuições Gerais
- participar de equipes destinadas a planejar, implementar, controlar e executar,
políticas, programas, cursos, pesquisas ou eventos em Saúde Coletiva;
- participar do planejamento e execução de treinamentos e reciclagens de recursos
humanos em saúde;
- promover e contribuir no planejamento, investigação de estudos epidemiológicos e
pesquisas relacionadas à sua área de atuação;
- integrar a equipe de Vigilância Sanitária, cumprir e fazer cumprir a legislação de
Vigilância Sanitária e integrar comissões técnicas de regulamentação e
procedimentos relativos à qualidade, à eficiência e aos riscos sanitários dos
equipamentos de uso em Fisioterapia;

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo
Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

2

- analisar os fatores ambientais, contributivos ao conhecimento de distúrbios
funcionais, laborativos, e desenvolver programas coletivos, contributivos à
diminuição dos riscos de acidentes de trabalho;
- encaminhar relatórios sobre condições e práticas inadequadas à saúde coletiva e/ou
impeditivas da boa prática profissional;
- promover ações terapêuticas preventivas à instalações de processos que levam a
incapacidade funcional laborativa e verificar as condições técnico-sanitárias das
empresas que ofereçam assistência fisioterapeutica à coletividade.
Atribuições Específicas
O fisioterapeuta é um membro importante da equipe de saúde, mas como os demais
membros da equipe apresentam, também, aptidões e competências inerentes a sua
formação profissional, podendo ser destacadas:
-Atendimento Individual: Executar ações de assistência integral em todas as fases do
ciclo de vida: criança, adolescente, mulher, adulto e idoso, tanto na Unidade de
Saúde como a domicílio, intervindo na prevenção, através da atenção primária e
também em nível secundário e terciário de saúde.
-Saúde da Mulher: quanto à saúde da mulher, o fisioterapeuta atua na prevenção de
câncer, papanicolau e auto-exames das mamas, orientando quanto ao diagnóstico
precoce; realiza também procedimentos ou técnicas fisioterápicas a fim de evitar
complicações da histerectomia e da mastectomia, incluindo drenagem linfática como
forma de tratamento e realiza técnicas de relaxamento, prevenção e analgesia para
diminuir e/ou alívio da dor, já na presença de patologias ginecológicas. Atuar na
incontinência urinária.
-Grupos de Gestantes: O fisioterapeuta atua no condicionamento físico, aliado a
exercícios respiratórios e de relaxamento, manipulação, além da orientação da
gestante sobre como proceder no pré e pós-parto, atentando para a postura, para
que ela possa retornar às suas atividades normalmente. A eletroterapia também é
bastante indicada, como mais um recurso para promover a analgesia. Trabalho com
fortalecimento do assoalho pélvico no benefício e estímulo ao parto normal.
-Atuação no Climatério: No climatério, ou seja, na mudança da fase reprodutiva para
a não reprodutiva, o fisioterapeuta atua realizando programas de atividades físicas e
psico-sociais com o objetivo de aliviar os sintomas dessa nova fase de vida da
mulher.
-Grupos de Idosos: O processo de envelhecimento varia de um indivíduo para o
outro e são influenciados pelas alterações, tanto motoras, psicológicas e sociais,
como por fatores genéticos. Dentre as modificações provenientes do envelhecimento
destaca-se a diminuição da capacidade funcional do indivíduo ocasionada
principalmente pelo desuso físico e mental. Desenvolver alongamentos e atividades
físicas, visando à melhora do equilíbrio e da marcha, o fortalecimento da musculatura
dos membros inferiores e o ganho de amplitude articular, para que o idoso consiga
realizar suas atividades diárias de forma independente, melhorando sua qualidade de
vida e prevenindo as complicações decorrentes da idade avançada, como quedas e
fraturas, são algumas das responsabilidades no âmbito da fisioterapia. Ressalta-se
também a orientação à famílias e aos responsáveis, quanto aos cuidados com o
idoso ou paciente acamado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo
Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

3

-Escola de Postura: Faz parte do trabalho do fisioterapeuta orientar a população
sobre os cuidados com a postura corporal, atuando na prevenção de alterações na
coluna vertebral. Pode atuar no PSF, através de atividades em grupo e na execução
de palestras educativas, que além de contribuir para a diminuição da demanda por
atendimentos individuais, é um fator importante na adesão ao tratamento.
-Em patologias específicas como a Hipertensão Arterial Sistêmica, Diabetes mellitus,
Tuberculose e Hanseníase, bem como anemia falciforme: A participação de
fisioterapeuta na saúde pública pode se dar através da investigação e prevenção de
novos casos dessas patologias, principalmente entre adultos e idosos dentro da
comunidade. A responsabilidade da fisioterapia está vinculada a prescrever
atividades físicas, principalmente exercícios aeróbios, a fim de prevenir e evitar
complicações decorrentes, a prescrever exercícios/técnicas respiratórios para
diminuir o tempo de internação hospitalar e principalmente prevenir deformidades
que levam às incapacidades funcionais, como o pé diabético. Ressalta-se, além das
orientações para o auto-cuidado, o monitoramento freqüente da pressão arterial e as
caminhadas, assim como os aconselhamentos quanto à melhora da alimentação, e
da realização de atividades em grupo.
-Desenvolvimento NeuroPsicoMotor (DNPM) e deficiência física: É de fundamental
importância que o fisioterapeuta que têm contato com crianças, principalmente nos
primeiros anos de vida, saiba identificar as etapas normais do desenvolvimento
infantil. Além de atuar no estímulo as crianças com atraso de DNPM, que muitas
vezes são apenas de origem ambiental, possa também desenvolver grupos com
mães de bebês, possibilitando diagnóstico e intervenção precoce e adequada. Essa
atuação, assim como na questão das posturas, comprova a atuação fisioterapêutica
na prevenção, promoção e recuperação de deficiências físicas.
-Ergonomia: A proposta é facilitar a vida do usuário e conseguir com que ele realize
as atividades diárias normalmente, através também, da mudança do espaço físico.
Ou seja, mexer a posição ou a altura da cama, colocar corrimão entre o quarto e o
banheiro, tirar tapete, substituir escada por rampa e orientar a família na colocação
de um piso que seja aderente, evitando acidentes, são algumas das intervenções
fisioterapêuticas no âmbito familiar.

Descrição do Cargo
Título: Controlador Interno

Descrição Detalhada

Coordenar as atividades relacionadas com o Sistema de controle Interno da
Prefeitura Municipal, abrangendo as administrações Diretas e Indiretas, promover a
integração operacional e orientar a elaboração dos atos normativos sobre os
procedimentos de controle;
Apoiar o controle externo no exercício de sua missão institucional, supervisionado e
auxiliando as unidades executoras no relacionamento com o Tribunal de Contas do
Estado, quanto ao encaminhamento de documentos e informações, atendimento ás

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo
Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

4

equipes técnicas, recebimento de diligências, elaboração de respostas, tramitação
dos processos e apresentação dos recursos;
Assessorar a administração nos aspectos relacionados com o controle interno e
externo e quanto á legalidade dos atos de gestão, emitindo relatórios e pareceres
sobre os mesmos;
Interpretar e pronunciar-se sobre a legislação concernente á execução orçamentária,
financeira e patrimonial;
Medir e avaliar a eficiência, eficácia e efetividade dos procedimentos de controle
interno, através das atividades de auditoria interna a serem realizadas, mediante
metodologia e programação próprias, nos diversos sistemas administrativos da
Prefeitura Municipal, abrangendo as administrações Direta e Indireta, expedindo
relatórios com recomendações para o aprimoramento dos controles;
Avaliar o cumprimento dos programas, objetivos e metas espalhadas no Plano
Plurianual, na Lei de Diretrizes Orçamentárias e no Orçamento, inclusive quanto a
ações descentralizadas executadas á conta de recursos oriundos dos Orçamentos
Fiscais e Investimentos;
Exercer o acompanhamento sobre a observância dos limites Prefeitura Municipal,
abrangendo as administrações Direta e Indireta, bem como, na aplicação de recursos
públicos por entidades de direito privado;
Exercer o controle das operações de crédito, avais e garantias, bem como dos
direitos e haveres do Ente;
Supervisionar as medidas adotadas pelos Poderes, para o retorno da despesa total
com pessoal ao respectivo limite, caso necessário, nos termos dos artigos 22 e 23 da
Lei de Responsabilidade Fiscal;
Tomar as providências, conforme o disposto no art. 31 da Lei de Responsabilidade
Fiscal, para recondução dos montantes das dívidas consolidada e mobiliária aos
respectivos limites;
Aferir a destinação dos recursos obtidos com a alienação de ativos, tendo em vista as
restrições constitucionais e as da Lei de Responsabilidade Fiscal;
Acompanhar a divulgação dos instrumentos de transparência da Gestão Fiscal nos
termos da Lei de Responsabilidade Fiscal, em especial quanto ao Relatório Resumido
da Execução Orçamentária e ao Relatório de Gestão Fiscal, aferindo a consistência
das informações constantes de tais documentos;
Participar do processo de planejamento e acompanhar a elaboração do Plano
Plurianual, da Lei de diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária;
Manifestar-se, quando solicitados pela administração, acerca da regularidade e
legalidade de processo licitatório, sua dispensa ou inexigibilidade e sobre o
cumprimento e/ou legalidade de atos, contratos e outros instrumentos congêneres;
Propor a melhoria ou implantação de sistema de processamento eletrônico de dados
em todas as atividades de administração pública, com o objetivo de aprimorar os
controles internos, agilizar as rotinas e melhorar o nível das informações;
Instituir e manter sistema de informações para o exercício das atividades finalisticas
do Sistema de Controle Interno;
Verificar os atos de admissão de pessoal, aposentadoria, reforma, revisão de
proventos e pensão para posterior registro no Tribunal de Contas;

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo
Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

5

Manifestar através de relatórios, auditorias, inspeções, pareceres e outros
pronunciamentos voltados a identificar a sanar as possíveis irregularidades;
Alertar formalmente a autoridade administrativa competente para que instaure
imediatamente a Tomada de Constas, sob pena de responsabilidade solidária, as
ações destinadas a apurar os atos ou fatos, inquinados de ilegais, ilegítimos ou
antieconômicos que resultem em prejuízo ao erário, praticados por agentes públicos,
ou quando não forem prestadas as contas ou, ainda, quando ocorrer desfalque,
desvio de dinheiro, bens ou valores públicos;
Revisas e emitir parecer sobre os processos de tomadas de Contas Especiais
instaurados pela Prefeitura Municipal, incluindo suas administrações Diretas e
Indiretas, determinadas pelo Tribunal de Constas do Estado;
Representar ao TCEES, sob pena de responsabilidade solidária, sobre as
irregularidades e ilegalidades identificadas e as medidas adotadas;
Emitir parecer conclusivo sobre as contas anuais prestadas pela administração;
Realizar outras atividades de manutenção e aperfeiçoamento do sistema de Controle
Interno.

Art. 3º - A jornada de trabalho de fisioterapeuta será de 30 horas semanais e
controlador Interno 44 horas semanais.

Art. 4º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão à conta de
verbas próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA, ao 2º dia do mês de outubro de 2017.

                         CARLOS ANANIAS CAMPOS DE SOUZA JUNIOR

                            PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no Setor de Administração, publicado por afixação no lugar público de
costume e na Imprensa local.

 CÍNTIA REGINA RICARDO

                 SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO